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SAMMENDRAG 

Hovedhensikten med SINTEF's deltakelse i CEN grupperingene under TC295 (WG5 og 6) er man som oppnevnte 
eksperter innen temaet skal bidra til at EU faktisk ikke bare får en harmonisert metode men også se til at den 
utvikles på best mulig vitenskapelig grunnlag basert på kunnskap rundt prosedyrer og målemetoder som gir 
mest mulig relevante data hva angår energiutbytte og utslipp fra vedfyring. Slik standardiseringsarbeidet har 
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prosessene ellers styres av industrideltakerne.  Vi hadde og en forventning om å få vite mer om status for 
harmoniseringsprosessen samt mer informasjon om det parallelle løpet som pågår for å teste ut EN-PME 
testmetoden. Status for EN-16510 slik den framstår per november 2017, er at den fremdeles ikke er godkjent 
av EU kommisjonen, harmonisert opp mot ECODESIGN eller godt nok dokumentert som harmonisert 
målemetode. Standarden svarer heller ikke til mandatet som er gitt av kommisjonen. WG6 formannskapet er 
uenig med mandatet fra kommisjonen. Den samstemte videre norske posisjonen i forhold til EN 16510 er å 
avvente å se hva CEN konsulenten sammen med formannskapet i WG6 klarer å bli enige med kommisjonen om 
i det kommende møtet i mars i år. I verste fall kan hele standardiseringsarbeidet stoppes. Hva som da skjer 
videre er også uklart. Hvis kommisjonen godkjenner forslaget kan EN 16510 komme inn som en ikke-
harmonisert standard. SINTEF's forståelse av det videre løpet og det at WG5/6 formannskapet nå kjører et 
separat parallelt løp med EN-PME-TEST metoden i løpet av 2018-2019, er at metoden etter hvert skal framstå 
som et bedre alternativ enn de metodene beskrevet i EN 16510. Blir dokumentasjonen omfattende og 
overbevisende nok, vil den nye metoden bli foreslått som en enkelt harmonisert målemetode. Planen er å 
klarer dette innen 2022, kombinert med en revisjon av Ecodesign som reflekterer den nye metoden. Den 
norske posisjonen her er å delta i arbeidet for å dokumentere EN-PME-TEST metoden egenskaper i forhold til 
vår eksisterende metode NS 3058/59, for så se hva resultatet blir. Deretter vil man ta standpunkt til om dette 
er noe vi kan akseptere. 
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1 Bakgrunn 

SINTEF Energi har sammen med RISE Fire Research AS Norge, med god støtte fra både Standard 

Norge, Direktoratet for byggkvalitet (Dibk) samt Miljødirektoratet, bidratt aktivt de siste årene i 

standardiseringsarbeidet med det resultat at det i 2013 kom en ny standardserie for ildsteder, EN-

16510. Denne serien inneholder nå, i tillegg til en litt endret tysk metode, også en alternativ norsk 

testmetode (om enn delvis endret) med uttynningstunnel.  

I CEN TC 295 WG5 (ansvarlig for testmetoder) sikter man seg nå, ultimo 2017, inn mot en ny 

målemetode (som kan erstatte de to som er beskrevet i 16510 per i dag), den såkalte EN-PME-TEST 

metoden, som egentlig kun er en forlengelse av den Tyske 13240 DIN+. Metoden slik den framstår 

per november 2017 er både ufullstendig og altfor dårlig dokumentert. Planen for WG5 var å søke EU 

kommisjonen om midler til å ferdigstille denne metoden. Midlene ble imidlertid ikke bevilget og man 

har nå valgt å gå for en "privat" løsning hvor Sveitsiske myndigheter finansierer deler av prosjektet. 

Selve målekampanjen skal dekkes gjennom "frivillig" bidrag fra f.eks. produsenter, de enkelte lands 

myndigheter eller andre etater mm. For øyeblikket er man i Sveits i gang med å utforme en ny 

målesonde for partikler som så skal produseres i et visst antall eksemplarer. Disse sendes deretter ut 

til tekniske kontrollorgan (godkjenningslaboratorier) hvorpå disse skal utføre så mange 

partikkelmålinger som mulig. Norge og UK har blitt spesielt anmodet om å delta i denne 

målekampanjen grunnet erfaring og kunnskap våre spesifikke nasjonale målemetoder.   Målingene 

skal fortrinnsvis gjøres i parallell med eksisterende metoder med oppvarmet filter slik at man får 

sammenlignbare data som skal inngå i en database. Denne databasen skal gi grunnlag får oppdaterte 

utslippskrav i en seinere revidert versjon av Ecodesign. 

SINTEF Energi og SP Fire Research Norge gjennomførte i 2015 et prosjekt for Miljødirektoratet 

(CEN-TC295-WG6_N0178_SP_-_testing_with_HF_and_FFDT2015) som langt på vei bekrefter 

tidligere påstander om at en fremtidig harmonisert målemetode bør inkludere flere momenter som er 

karakteristiske for den fullverdige Norske testmetoden, så som; måling av utkondenserte partikler, 

måling på lastområder lavere enn nominell effekt samt valg av testbrensel og bestemmelse av mengde 

- for å nevne noen av de viktigste. Med bakgrunn i dette arbeidet utarbeidet norske eksperter et notat 

hvor man listet opp spørsmål knyttet til en ny harmonisert målemetode, spesielt med tanke på EN-

PME. Brevet har nå fått et offisielt tilsvar som er vedlagt denne rapporten1. 

Hovedhensikten med SINTEF’s deltakelse på de to nevnte møtene samt i eventuelle kommende møter 

i 2018, er å bidra til at EU faktisk ikke bare får en harmonisert metode men samtidig se til at den 

utvikles på best mulig vitenskapelig grunnlag basert på kunnskap rundt prosedyrer og målemetoder 

som gir mest mulig relevante data hva angår energiutbytte og utslipp fra vedfyring. Vi hadde og en 

forventning om å få vite mer om status for harmoniseringsprosessen samt mer informasjon om det 

parallelle løpet som pågår for å teste ut EN-PME testmetoden.  

Slik 16510 framstår per november 2017, er den hverken godkjent av EU kommisjonen, harmonisert 

opp mot ECODESIGN eller godt nok egnet som harmonisert målemetode. SINTEF utførte ultimo 

desember 2017, eksperimentelle målinger på vegne av Direktoratet for byggkvalitet iht. EN-16510 

og de to målemetodene som der er beskrevet (1_FprEN16510-1 per 2017, «F.2 Heated filter/F.3 Full 

flow dilution tunnel») hvor hovedkonklusjonen er at hvis EN-16510 trer i kraft på noe som helst 

tidspunkt så vil dette resultere i at nye ovner som godkjennes for markedet vil ha høyere utslipp, opp 

imot 4 ganger høyere, enn ovner som godkjennes iht. dagens standard NS 3058/59. 

                                                      
1 CEN-TC295-WG6_N0235_171127_Respond_to_N211 
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SINTEF Energi AS, v/Morten Seljeskog ble oppfordret av Standard Norge v/Rolf Duus samt 

Direktoratet for byggkvalitet v/Jose Santos Delgado om å delta på årets siste WG6 møte samt på 

hovedmøtet i TC 295 i London den 16-17 november 2017. Møtedeltakelsen ble finansiert av 

Miljødirektoratet.   

2 Møtereferat fra CEN/TC 295 2017-11-17 og CEN/TC 295/WG 6 2017-11-16 

2.1 CEN/TC 295 møtet 2017-11-17 

2.1.1 Status EN 16510-serien 

Frank Kienle (Convenor of WG 6) presenterte det som har skjedd i møtet med CEN-konsulenten og 

Kommisjonen (Se referatet fra WG 6 (2017-11-16). 

Det må gjennomføres et møte med Kommisjonen for å se om det er mulig å få igjennom standardene 

slik de er i dag. (CEN konsulenten Francie Cecklin har svart positivt på dette i går). De vil først 

forsøke å få Kommisjonen til å akseptere EN 16510-2-4 som en test først. Deretter endre 16510-2-1 

til -3 i samsvar med EN 16510-2-4. Møtet vil avholdes i mars 2018. 

CCMC har enda ikke svart på ønsket om publisering av EN 16510-1. A-deviation fra Norge er 

akseptert, men vil trekkes når 16510-2-1 til -4 blir harmoniserte standarder. A-deviation vil være 

inkludert i EN 16510-1 som skal publiseres i løpet av første halvdel av 2018. De andre utgavene av 

standardene vil bli publisert etter møtet med CEN konsulenten og Kommisjonen, og det vil bli 

informert om hva veien videre vil bli. 

Tidsplanen fra Kommisjonen er for stram til at CEN/TC 295 kan gjennomføre denne for nye WI for 

EN 16510-serien av standarder som skulle settes i gang i 2017. Det vil derfor bli søkt om 9 måneders 

toleranse, dvs at tidsplanen for arbeidet blir utvidet med 9 måneder. 

2.1.2 Status Ecodesign 

Merking kreves fra 2018-01-01. 

Guidelines er utarbeidet for merking denne uken. (Mandat M/550 er stoppet Standarder for 

Økodesign). 

2.1.3 9.5.1 - EN-PME- 

Mr. Smith informerte om EN-PME prosjektet. Det er sendt ut brev til Notified Bodies og produsenter 

for å delta på prosjektet. En del av prosjektet er å dokumentere at kravene i UK og Norge kan dekkes 

av den nye testmetoden. Notified Bodies i UK og Norge oppfordres til å delta på prosjektet. 

Ôkocentrum i Sveits vil lede arbeidet og utvikle en sonde for testing. 

Brev fra Norge behandles og vil besvares og tas med i betraktning når metoden utarbeides, se 

dokument CEN/TC 295/WG 6 N 213. 

Nye arbeidstema (W)I må få støtte av minimum 5 land som deltar med ekspert(er) for at WI skal 

aksepteres. 

Finland ønsker at røykgasstemperaturen skal presenteres med graf i rapporter. Tas med i neste WG 6 

møte. 

Göddeke mener at det ikke finnes en definisjon av hva "Room sealed appliances" er. 
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Rapport fra testing av skorsteinstemperaturer i Finland vil bli publisert i løpet av året, mest sannsynlig 

ikke før tidlig 2018. 

WG 7 jobber også med badstuovner. Heikki presenterte arbeidet som pågår. Varmeveksler med vann 

vil bli tatt ut av standarden. Et nytt utkast vil komme neste år. 

For badstuovner (Sauna stoves (EN 15821)). Francie Cecklin (CEN konsulent har fått et utkast til ny 

standard. 

9.8. WG 8:"Mechanically Fed Roomheaters and Inserts including Open Fires" (Rolf 

Heinen) 

9.9. WG 9: Kakkelovner (Tiled Stoves, Thomas Schiffert) 

EN 1544:2009 SR result to confirm (6x confirm, 1x revise) Austria 

comments to revise.- 

2.1.4 Ny arbeidsgruppestruktur WG and WG’s styreformenn 

Enstemmig aksept av forslag til ny struktur for CEN/TC 295. 

Kevin er foreslått av UK til å ta over etter Dennis Milligan som styreformann for TC 295. 

CEN/TC 295 Residential solid fuel burning appliances 

Styreformann : Dennis Milligan (to be agreed) 

Sekretariat: Mr. Patel. BSI 

CCMC PM kontakt: Mr. Beltrão 

WG 1 Appliances fired by solid fuels. 

Convenor and secretariat from France, (Secretariat: AFNOR) 

WG2 Appliances fired by pellets: Convenor from Italy, secretariat UNI 

WG 3 Heat storage stoves (SHRA) and sauna stoves, Convenor: Mr. Heikki Oravainen Finland, 

Secretariat: SFS 

WG 4 Tiled Stoves. Convenor: Mr .Schiffert, Østerrike, secretariat ASI 

WG 5 Test methods. Convenor Mr .Smit, Nederland, secretariat: DIN ved Kienle 

WG 6 Standardisation Formalities in relation to CPR and Mandate M/129. Convenor: Mr. Kienle 

(proposal) 

2.1.5 Liaisons 

11.1. CEN/TC 57 (Henrik Persson) - 

EN 303-5 er revidert og sendt til CCMC. Høring inntil mars neste år. 

Kienle har informert styreformann i TC 57 om EN-PME prosjektet. Det er et ønske om at disse også 

deltar i prosjektet slik at det også kommer resultater for kjeler. 

11.2. CEN/TC 166 (Mr. Chandellier, Göddeke) - 

TC 166 har også store problemer med CEN-konsulenten og Kommisjonen. 
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Det er utarbeidet testmetode for tykke vegger med isolasjon med inntil 1 m tykkelse. 

Det er utarbeidet en ny klasse for skorsteiner (multi chimney for gas appliances). 

11.3. CEN/TC 228 

Ny Liaison officer - kreves 

Ingen kandidater. Frank Kienle vil holde seg orientert via den tyske speilkomiteen.  

11.4. CEN/TC 335 

Ny Liaison officer - kreves 

ISO TC 238 har tatt over dette arbeidet. 

Frank Kienle informerer fra SG03 WG 2. Han foreslo at det settes opp en Liaison til SG03 WG2 

(Notified Bodies) 

2.1.6 Any other Business 

Belgia har gjennomført en markedskontroll av 6 + 15 ildsteder. Stort sett billige produkter. Et ildsted 

hadde mye lavere virkningsgrad enn oppgitt, og er trukket fra markedet. 

For produsenter vil det være viktig å merke at de har mindre utslipp enn kravet, slik at en markeds-

kontroll ikke stopper dem om de %-vis har for stort avvik (så lenge de er under kravet). 

Nominal heat output test. Det må legges inn i teststandarden at ¼ av CO2 maks kan benyttes som 

kriterier for nytt ilegg. (ikke bare < 4 % CO2) 

2.2 TC 295/WG6 møtet 

Åpning av møtet - Introduksjon av sekretæren. 

Et dokument for ECO-label vil bli gjennomgått. CEN konsulenten leverte et dokument i går, som 

Kienle vil gå igjennom. 

Notified Bodies i Tyskland vil ta opp noe rundt automatiske pelletsovner som kan startes med fjern-

kontroll. 

Frank Kienle hadde et møte med CEN-konsulenten 5. oktober og kommisjonen i etterkant. 

2.2.1 Status for EN 16510-serien av standarder.  

Det har vært avholdt 4 møter med CEN konsulenten i 2017. Følgende må endres i standardene: 

 Standard tekst 

 Annex ZA 

 Svar på Mandat M/129 

 

Kienle har bedt om et møte med CEN konsulenten etter å ha omarbeidet standardene. Han mener det 

er 50/50 sjanse for at standardene vil gå igjennom hos ham, men hva som blir resultatet i Kom-

misjonen er usikkert (møtet er planlagt i mars 2018). 

CEN- konsulenten har ikke gitt ut noen dokumenter etter 5. oktober, noe av grunnen til at han ikke 

ble invitert til møtene i London (Ikke noe å diskutere med ham). 
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Det er kommisjonen som stopper arbeidet med EN 16510-serien, ikke CEN konsulenten. En positiv 

vurdering av CEN konsulenten garanterer ikke at Kommisjonen aksepterer standardene. CPR krever 

at standardene ikke inneholder detaljerte krav, men at hvert land kan stille krav til ulike egen-skaper. 

Det eneste som kan inngå i standardene er testmetodene (hvordan det skal testes). 

Kommisjonen ser at dette kan danne handelsbarriere, og vil muligens prøve å endre dette. CPR må 

da måtte endres.  

CEN konsulenten må være enig med utkastene. 

Møte med Kommisjonen. 

Møte i CEN TC 295 for å bestemme hvordan man går videre. 

2.2.2 ECO-design 

Kommisjonen har avslått mandat M/550 som ble utarbeidet med hensikt på økodesigndirektivet. Fra 

2018-01-01 skal det kun merkes for virkningsgrad og varmeytelse  (nominell) for ECO-design 

direktivet. (Utslipp skal merkes fra 2022-01-01.)  

"Room sealed appliances" må ha teknisk godkjenning i Tyskland inntil det kommer en EN-standard 

som dekker dette. 

2.2.3 Any other Business 

Tester fra Finland med Frank Kienle og Eric Smit til stede. Testlabben forstår testmetodene fra TC 

295, men finske myndighetene var kun fokusert på Badstuovner. 

ECO design direktivet er også under revisjon.  

TC 166 har spørsmål til tetthet i rom og ovn.  

Per i dag er det kun "Room sealed appliances" som takler dette med testing for 10 Pa og  50 Pa. Det 

er trykk fra vind som forårsaker kravet til 50 Pa (ikke undertrykk i rommet). Stammer opprin-nelig 

fra eksisterende Franske forskrifter. 

At skorsteinene skal motstå Sotbrann gjør at materiale benyttet som pakninger er et problem. 

30 000 - 35 000 ildsteder har ikke kunnet selges i løpet av et år pga. at de ikke tilfredsstilte kravet til 

Room sealed appliances. 

2.2.4 EN-PME 

Det er utarbeidet et brev til Produsenter og Notified Bodies fra WG5 for å finansiere tester. Først om 

3-4 måneder vil man vite hvordan målesonden vil bli.  

Prosjektet vil vare ca. 2 år. Ønsket er å ha EN-PME metode innen 5 år. Ønsker å få EN-PME inn ved 

revidering av ECO-design etter 2022. 

Hensikt med prosjektet: 

 Bygge en database med resultater. 

 Se om den er brukbar for varierende produkter. 

 Validering av testmetoden. 
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WG6 ber innstendig om at UK og Norge deltar på dette for å sammenligne sine krav til 

partikkelutslipp med resultatene som kommer fra testing av EN-PME. 

Michael Sättler i Sveits vil utarbeide en ny målesonde med målene 4 mm diameter i tynt rør med 

garan-tert 180 °C. 

Kostnader vil kun bli mellom produsenter og Notified Body (NB) pluss kostnaden for målesonden 

for NB. 

Det arbeides med å utarbeide en forbedret detaljbeskrivelse for utføring av EN-PME metoden. 

Digitalisation of (pellet) stoves 

Risikoanalyse kreves etter lavspenningsdirektivet (LVD). 

Risikoanalyse kreves etter radio frekvens direktivet (RFD). 

Slike produkter vil måtte tas hensyn til, i alle fall i 16510-6 for pelletskaminer. 

Problemet vil tas opp i TC 295 møtet med arbeidsgruppen for pelletskaminer. 

Sikkerhetstest i Frankrike (Lyon) 

Kienle presenterte testen med peisinnsats (m/ominnramming inkludert 50 mm mineralull). 

8. Date of the next meeting 

Avventer hva som skjer under TC 295 møtet i morgen 17. november. 

 

3 Offisielt møtereferat CEN/TC 295/WG 6 2017-11-16 
Offisielt møtereferat er gjengitt de påfølgende sidene. 
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4 Konklusjon og sammendrag 

Hovedhensikten med SINTEF’s deltakelse i CEN grupperingene under TC295 (WG5 og 6) er man 

som oppnevnte eksperter innen temaet skal bidra til at EU faktisk ikke bare får en harmonisert metode 

men også se til at den utvikles på best mulig vitenskapelig grunnlag basert på kunnskap rundt 

prosedyrer og målemetoder som gir mest mulig relevante data hva angår energiutbytte og utslipp fra 

vedfyring. Slik standardiseringsarbeidet har utviklet seg kan det synes mer viktig enn noen gang at 

uavhengige eksperter deltar på WG møtene da mye av prosessene ellers styres av industrideltakerne. 

Hvis industrien gis for mye makt vil ikke dette nødvendigvis medføre at målemetodikken rundt 

utslipp fra vedfyring bli slik at resultater blir mest mulig reelle så langt dette lar seg gjøre i et 

laboratorium. 

Vi hadde og en forventning om å få vite mer om status for harmoniseringsprosessen samt mer 

informasjon om det parallelle løpet som pågår for å teste ut EN-PME testmetoden. Status for EN-

16510 slik den framstår per november 2017, er at den fremdeles ikke er godkjent av EU kommisjonen, 

harmonisert opp mot ECODESIGN eller godt nok dokumentert som harmonisert målemetode. 

Standarden svarer heller ikke til mandatet som er gitt av kommisjonen. WG6 formannskapet er uenig 

med mandatet fra kommisjonen. Likevel jobbes det tydeligvis intenst med å få gjennom EN 16510 

part 1 og 2 som en ikke-harmonisert metode for å «teste» systemet. CEN konsulenten bistår i dette 

arbeidet. 

Den samstemte videre norske posisjonen i forhold til EN 16510 er å avvente å se hva CEN 

konsulenten sammen med formannskapet i WG6 klarer å bli enige med kommisjonen om i det 

kommende møtet i mars i år. I verste fall kan hele standardiseringsarbeidet stoppes. Hva som da skjer 

videre er også uklart. Hvis kommisjonen godkjenner forslaget kan EN 16510 komme inn som en 

ikke-harmonisert standard. SINTEF’s forståelse av det videre løpet og det at WG5/6 formannskapet 

nå kjører et separat parallelt løp med EN-PME-TEST metoden i løpet av 2018-2019, er at metoden 

etter hvert skal framstå som et bedre alternativ enn de metodene beskrevet i EN 16510. Blir 

dokumentasjonen omfattende og overbevisende nok, vil den nye metoden bli foreslått som en enkelt 

harmonisert målemetode. Planen er å klarer dette innen 2022, kombinert med en revisjon av 

Ecodesign som reflekterer den nye metoden. Den norske posisjonen her er å delta i arbeidet for å 

dokumentere EN-PME-TEST metoden egenskaper i forhold til vår eksisterende metode NS 3058/59, 

for så se hva resultatet blir. Deretter vil man ta standpunkt til om dette er noe vi kan akseptere.  
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